Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná

Gabinete da Vereadora Daniele da Conceição de Andrade

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 001/2021

VEREADORA PROPONENTE: DANIELE DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE

SÚMULA: Denomina “Estrada Municipal

Zinaide Perussolo”, uma das vias públicas do

Município de Rebouças-PR e dá outras

providências.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU

PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE:

LEI N.º.....

Art. 1.º - Fica denominada “Estrada Municipal Zinaide Perussolo” a via que

inicia na estrada da Conceição de Baixo passando pela comunidade de Rio Bonito o

equivalente a 4 mil e 100 metros até a comunidade de Cochos.

Art. 2.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 07 de dezembro de 2021.

DANIELE DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE

Vereadora Proponente

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

BIOGRAFIA/ HISTÓRICO DE VIDA.

Zinaide Perussolo Leal nascida e criada na localidade de Rio Bonito, município

de Rebouças na data de 18/04/1926, era filha de Francisco Perussolo e Luiza Perussolo, e

esposa de Osvaldo Guerra Leal com quem teve 2 filhos: Luiz Carlos Leal e Sergio Guerra Leal os

quais também formaram família nesta mesma localidade.

Os pais de dona Zinaide foram fundadores desta estrada antigamente

conhecida como Estrada da Serraria Velha, pois os mesmos eram proprietários da antiga

Serraria, e utilizavam esta estrada na época como atalho para levar madeira até o trem.

Ao redor da serraria moravam 14 famílias, que eram os funcionários da

serraria, os quais passaram a utilizar esta estrada também, assim como outros moradores da

localidade.

O sonho de dona Zinaide era que esta estrada fosse cascalhada e bem ampla,

na época ela já havia pedido ao então prefeito Gerônimo Perussolo que era seu primo.

Dona Zinaide faleceu em 06/12/1995, mas, deixou seu legado a seus filhos e netos.

Por ter sido uma mulher de garra, batalhadora e exemplo a todos que a

conheciam seu neto Sandro Leal também morador da mesma localidade pede que a antiga

estrada da serraria velha venha a ter o nome de dona Zinaide como forma de homenagem.